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Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

1e Begrotingswijziging 2023 / pagina 2 

Vraag: Voor de uitvoering van de rechtmatigheidsverantwoording wordt 1 Fte aangesteld. 
Hoe verhoudt zich deze uitbreiding van de formatie tot de taakstelling? 

Antwoord: Tot en met 2022 geven externe accountants een rechtmatigheidsoordeel bij de controles af. 
Door een wetswijziging is het Dagelijks Bestuur (DB) vanaf 2023 zelf verantwoordelijk voor het 
afgeven van de rechtmatigheidsverantwoording. Voor het opzetten van en uitvoeren van het 
controleplan ten einde te komen tot een goedkeuring op het gebied van de financiële 
rechtmatigheid is het aanstellen van een onafhankelijke VIC-functionaris, met een rechtstreekse 
lijn naar het DB, benodigd waarover BsGW momenteel niet beschikt. Het uitvoeren van deze 
extra werkzaamheden is een wettelijke verplichting en BsGW beschikt niet over de extra 
capaciteit om deze werkzaamheden met de bestaande bezetting uit te kunnen voeren. 

  

Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

1e Begrotingswijziging 2023 / pagina 2 

Vraag: Is voor een VIC-functionaris een volledige Fte nodig? 

Antwoord: Ja. Vanaf verslagjaar 2023 leidt een en ander tot extra capaciteitsbeslag op de gehele organisatie 
in het algemeen en voor auditwerkzaamheden en controlling in het bijzonder. 

  

Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

1e Begrotingswijziging 2023 / pagina 2 
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Vraag: Leidt dit tot meer of minder werk voor de accountant en heeft dit invloed op de kosten van de 
accountant? 

Antwoord: Dit leidt tot minder werk bij de accountant, in welke mate is nog niet bekend. Dit leidt niet tot 
lagere kosten voor de werkzaamheden van de accountant, omdat begrotingsjaar 2022 het 
laatste jaar is van de overeenkomst met deze accountant. BsGW heeft onlangs (in maart 2023) 
de accountantswerkzaamheden aanbesteed voor de begrotingsjaren 2023-2026. De kosten 
daarvan zijn hoger uitgevallen door de actuele prijsontwikkelingen. 

  

Fractie:  CDA 

Pagina/ 
document: 

1e Begrotingswijziging 2023 / pagina 3  

Vraag: Laatste regel: Verder dient te worden opgemerkt dat de structurele effecten van de eerste 
begrotingswijziging 2023 geen deel uitmaken van de voorliggende ontwerpbegroting 2024 
Waarom niet?  
Als er structurele effecten zijn, dan zijn deze toch per definitie van invloed op de volgende 
begroting(en)? 
Wat is het financiële effect van de structurele effecten op de begroting 2024 en de 
meerjarenbegroting? 

Antwoord: In de voorliggende Ontwerpbegroting BsGW 2024 zijn de structurele effecten van de 1e 
Begrotingswijziging BsGW 2023 niet opgenomen, omdat de 1e Begrotingswijziging BsGW 2023 
nog niet is vastgesteld door het Algemeen Bestuur. 
Het nominale effect van de 1e Begrotingswijzigingen BsGW 2023 voor 2024 en verdere jaren 
bedraagt € 1,261 miljoen. 
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Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

1e Begrotingswijziging 2023 / pagina 3 

Vraag: Toename van de uitvoeringskosten. Waar is dit bedrag op gebaseerd? 
Wordt deze (extra) uitvoeringskosten veroorzaakt door het toegenomen aantallen bezwaren, de 
complexiteit van de bezwaren (deskundigheid?)  

Antwoord: De 1e begrotingswijziging BsGW 2023 is gebaseerd op de nieuwe CAO, de hogere prijsindexen 
van goederen en diensten en de vacature functionaris Verbijzonderde Interne Controle (VIC). De 
(financiële) gevolgen van de door mondiale ontwikkelingen fors gestegen loonkosten, 
(energie)prijzen en indexen waren bij het opstellen van de Ontwerpbegroting BsGW 2023 (begin 
2022) namelijk nog niet bekend. Pas eind 2022 heeft BsGW het gros van de indexeringen voor 
2023 ontvangen van de leveranciers. In dezelfde periode is een CAO-akkoord bereikt. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

1e Begrotingswijziging 2023 / pagina 2 en 3 

Vraag: Indexering salariskosten is nu aan de realiteit aangepast; waarom blijft de indexering van 
diensten en goederen hierbij achter? 

Antwoord: De indexering van goederen en diensten is niet als een percentage opgenomen, maar verwerkt 
in de de posten huisvesting, ICT, operationele kosten en accountantskosten. Leveranciers van 
goederen en diensten hebben op basis van een hogere index hogere offertes ingediend, die 
BsGW heeft verwerkt in bovengenoemde posten.  

  

Fractie:  CDA 
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Pagina 
/document: 

1e Begrotingswijziging 2023 / pagina 4 

Vraag: Welk deel van de (extra) uitvoeringskosten betreffen vermindering van de aanslag en welk deel 
betreft vergoeding proceskosten? 

Antwoord: De extra uitvoeringskosten betreffen niet de verminderingen van aanslagen en proceskosten. 
Het betreft vooral de kosten voor inhuur of extra inzet personele ondersteuning in de vorm van 
taxateurs, juristen en KCC-medewerkers, inclusief de stijging van gehanteerde tarieven. 

  

Fractie:  CDA 

Pagina / 
document: 

1e Begrotingswijziging 2023 / pagina 4 laatste regel: 

Vraag: Kosten voor het invoeren van het nieuwe belastingpakket zijn ingeschat op € 2,775 miljoen 
waarvan € 2,275 miljoen in de begroting 2023. 
Waarom vervallen deze, dat is uit de tekst niet helder, graag toelichting. 
Is dit een vrijval in de reserve? 
Heeft dit effect op de begroting 2024 en de meerjarenbegroting? 

Antwoord: BsGW had de implementatiekosten van het programma Aanbesteding Hosting en Applicaties 
(AHA) niet gereserveerd, omdat lange tijd niet duidelijk was hoe hoog deze zouden zijn en deze 
drukten daarmee incidenteel op 2022 (€ 0,500 miljoen) en 2023 (€ 2,275 miljoen).  
Het Algemeen Bestuur (AB) BsGW heeft op verzoek van de deelnemers besloten tot het vormen 
van een bestemmingsreserve voor de toekomstige Aanbesteding Hosting en Applicaties (AHA), 
zodat niet nog eens een dergelijk groot bedrag incidenteel nodig is. 

  

Fractie:  GroenLinks 
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Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 5 

Vraag: Op basis van wat komt men uit op het inschatting van € 2,775 miljoen euro voor het programma 
Aanbesteding Hosting en Applicaties (AHA)? 

Antwoord: Het bedrag van € 2,775 miljoen is gebaseerd op de twee inschrijvingen die BsGW in 2022 heeft 
ontvangen op de noodzakelijke Europese aanbesteding. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 5 

Vraag: Waarom wordt nu wel een jaarlijkse mutatiedetectie gehandhaafd, en voorheen niet wat betreft 
de kosten van het Samenwerkingsportaal voor 2022 – 2024? 

Antwoord: In 2020 en 2021 is een inhaalslag gemaakt en hebben alle deelnemende gemeenten in 
samenwerking met BsGW een mutatiedetectie uitgevoerd en is voor alle woningen opnieuw de 
gebruiksoppervlakte bepaald aan de hand van onder andere 3d-scans en bouwtekeningen. Om 
het kwaliteitsniveau van de inventarisaties op peil te houden is besloten tot een jaarlijkse 
mutatiedetectie. Overigens waren er al deelnemers die een jaarlijkse mutatiedetectie uitvoerden 
om de eigen basisregistraties BAG en BGT te onderhouden, waaronder gemeente Maastricht. De 
mutatiedetectie is bij die gemeenten uitgebreid met die mutaties die voor de WOZ van belang 
zijn (zoals overkappingen en zwembaden). Deze werden eerder niet meegenomen in de 
mutatiedetectie omdat ze niet van belang zijn voor BAG en BGT door verschillen in definities.  

  

Fractie:  CDA 

Pagina Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027/ pagina 5  
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/document: 

Vraag: Het samenwerkingsportaal wordt de komende jaren on hold gezet. Toch wordt een structurele 
verhoging voorgesteld va € 100 duizend naar € 350 duizend. Een forse stijging in lijn met de 
kosten die de afgelopen jaren zijn gemaakt. Graag nadere uitleg waarom de kosten structureel 
met € 100 duizend verhoogd worden ( is dit een reservering? ) terwijl het portaal de komende 
jaren on hold wordt gezet? 

Antwoord: Het Samenwerkingsportaal wordt niet on hold gezet. Uit oogpunt van zekerheid en continuïteit 
wordt het Samenwerkingsportaal begrotingstechnisch ook voor de jaren 2025 tot en met 2027 
gecontinueerd. Hiertoe was reeds een bedrag opgenomen van € 250 duizend per jaar in de 
begroting 2023 en meerjarenraming 2024-2027. Dit wordt nu voor de jaren 2025 tot en met 
2027 verhoogd naar € 350 duizend per jaar (exclusief indexatie) om de door deelnemers 
gewenste verdere doorontwikkeling te kunnen realiseren. 

  

Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027/ pagina 5 

Vraag: “Betere borging in de integraliteit van de basisregistratie?”  Graag nadere uitleg wat hiermee 
wordt bedoeld? Wat moet dat opleveren? 

Antwoord: Met een betere borging is bedoeld dat de gegevensuitwisseling van de basisregistraties BAG en 
BGT (beheerd door gemeente Maastricht) en de basisregistratie WOZ (beheerd door BsGW) 
plaatsvindt door gebruik te maken van het Samenwerkingsportaal. Door geautomatiseerde 
verwerking van gegevens in plaats van lijsten en losse bestanden, wordt de kans op verschillen, 
fouten en omissies verkleind. 
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Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027/ pagina 5 

Vraag: Waarom is het niet mogelijk om eigen medewerkers intern op te leiden, of de inlening van 
medewerkers van de deelnemers?  

Antwoord: Dat is niet mogelijk vanwege de te beperkte capaciteit bij zowel BsGW als de deelnemers. Om 
medewerkers intern op te leiden is extra capaciteit nodig. BsGW heeft eerder aan deelnemers 
gevraagd om personeel in te lenen, maar deelnemers hebben zelf ook onvoldoende capaciteit.  

  

Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027/ pagina 6 

Vraag: Noodzakelijke Fte’s: Juridisch adviseur 1 Fte, tijdelijk. 3 Jaar is toch niet meer tijdelijk te noemen, 
dat is toch structureel. Verderop wordt gesproken over krapte op de arbeidsmarkt? Dat staat 
toch haaks op elkaar? 

Antwoord: Het aanstellen van een juridisch adviseur gebeurt met een tijdelijke aanstelling van 3 jaar.  
Extra formatie op het terrein van juridisch advies is vanaf 2023 voor BsGW noodzakelijk vanwege 
de Wijzigingswet Wet open overheid (Woo) per 1 mei 2022 (zie ook pagina 14 en 15 van de 
ontwerpbegroting). In de eerste jaren is extra inzet nodig voor de implementatie van de Woo. 
Derhalve is deze functie tijdelijk van aard. 
BsGW gaat trainees inzetten op het gebied van het nieuwe belastingstelsel waterschappen, 
maatschappelijk verantwoord innen, data-analyse voorsprong ncnp’s), ICT, juridisch advies en 
financiën, juist om te investeren in de toekomst vanwege natuurlijk verloop en krapte op de 
arbeidsmarkt (zie ook pagina 18 van de ontwerpbegroting). 
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Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027/ pagina 6 

Vraag: Is deze tijdelijke juridisch adviseur in dienst voor 3 jaar, of wordt deze extern op projectbasis 
ingehuurd? Wat betekent dat kosten technisch? 

Antwoord: BsGW is voornemens om een tijdelijke vacature voor de duur van 3 jaar uit te zetten in verband 
met de invoering en borging van de Woo. 

  

Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027/ pagina 6 

Vraag: De gemeente wil een goed werkgever zijn en mag dat ook verwachten van de verbonden 
partijen / GR’s waar ze mee samenwerkt. 3 jaar incidentele inhuur voor een volledige Fte staat 
hier haaks op. Graag uitleg? 

Antwoord: BsGW is voornemens om een tijdelijke vacature voor de duur van 3 jaar uit te zetten in verband 
met de invoering en borging van de Woo. 

  

Fractie:  D66 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027/ pagina 6 

Vraag: Op pagina 6 wordt pas na 2026 het traineestukje geëvalueerd, waarom? Zijn er tussentijds 
meetmomenten? Welke opleidingsniveau/achtergrond wordt naar gekeken? 

Antwoord: BsGW beoogt in de werving van mensen onder andere meer in te steken op de mogelijkheid om 
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zich intern verder te ontwikkelen, onder meer via de traineeships. Die mogelijkheid is er ook 
voor interne medewerkers, bijvoorbeeld een KCC-medewerker die bereid is om een 
taxateursopleiding te volgen. De trainees zijn in dienst van BsGW en evaluatie vindt tussentijds 
plaats middels de personeelsgesprekken. De evaluatie na 3 jaar is bedoeld om te beoordelen of 
de traineeships hebben geleid tot doorontwikkeling van interne medewerkers en/of meer 
sollicitanten. Het opleidingsniveau varieert en begint bij medewerkers met basiskennis van 
belastingen tot medewerkers met geruime ervaring op het gebied van belastingen. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 8 

Vraag: In de tabel wordt over 2022 gesproken over opbrengsten door diensten aan derden. Over welke 
diensten gaat dit specifiek?  

Antwoord: Indien een deelnemer op enig moment extra werkzaamheden wil laten uitvoeren, die niet zijn 
opgenomen in de standaarddienstverlening en dus begroting van BsGW, wordt er een aparte 
offerte uitgebracht voor de door BsGW te maken extra kosten hiervoor. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027/ pagina 11 

Vraag: Bij de prijsindex wordt 2,6% aangehouden, terwijl de CPI voor 2023 door het CPB wordt geschat 
op 9,9% en voor 2024 op 4,3%. Daar lijkt de 2,6% ver vandaan te liggen. Is het, aangezien latere 
aanpassingen mogelijk bezuinigingen op ander gebied zullen betekenen, niet beter, hier een 
hoger percentage in te vullen? 
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Antwoord: BsGW hanteert voor de jaren 2024-2027 een normale economische situatie als uitgangspunt. 
Aangezien de doorkijk in de septembercirculaire niet verder reikt dan 2023, wordt 2023 als 
uitgangspunt genomen voor de indexatie van de meerjarenraming.  
Voor de noodzakelijk aanpassing van 2023 heeft BsGW de 1e Begrotingswijziging 2023 
aangeboden en al inzicht verschaft in de gevolgen voor 2024. Deze worden echter pas verwerkt 
nadat het Algemeen Bestuur BsGW deze heeft vastgesteld op 29 juni 2023. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 13 

Vraag: Op basis van wat komt de inschatting van een doorlooptijd van 8 jaar?  

Antwoord: Er is sprake van een gefaseerde invoering bij koninklijk besluit. Overheidsorganisaties dienen een 
meerjarenplan op te stellen. Zie ook de VNG-website respectievelijk de brief van Ministerie van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties d.d. 26-4-2022 inzake implementatie Woo: 
Gefaseerde invoering. In de wet is voorzien dat de actieve openbaarmaking van de informatie 
categorieën In artikel 3.3 van de Woo gefaseerd verplicht wordt gesteld. Dat betekent dat de 
verplichting tot actieve openbaarmaking van die informatie categorieën nog niet per 1 mei a.s. in 
werking treedt, maar in de loop van de komende jaren stapsgewijs (bij koninklijk besluit) wordt 
ingevoerd. Deze mogelijkheid van gefaseerde invoering is in de wet opgenomen om u de 
gelegenheid te geven uw processen hierop aan te passen. Hierdoor worden de uitvoeringslasten 
verlicht en kan de implementatie geleidelijk verlopen. De precieze fasering van de verplichting is 
nog niet vastgesteld, maar we zullen deze tot stand brengen in overleg met uw 
vertegenwoordiging in de verschillende overleggen rond de actieve openbaarmaking en u 
hierover tijdig informeren. 

https://vng.nl/nieuws/wet-open-overheid-treedt-gedeeltelijk-in-werking-op-1-mei
https://open.overheid.nl/documenten/ronl-ce33e92e8bcf89695058c86231e9f01d353cbc1b/pdf
https://open.overheid.nl/documenten/ronl-ce33e92e8bcf89695058c86231e9f01d353cbc1b/pdf
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Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 13 

Vraag: Zullen de extra inspanningen door de Woo voornamelijk door interne medewerkers gedragen 
worden, of worden ook van diensten van derden gebruikt gemaakt?  

Antwoord: Uiteindelijk en voornamelijk door interne medewerkers, vandaar dat in de ontwerpbegroting en 
ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 tijdelijke extra formatie is opgenomen voor de extra 
inspanningen als gevolg van de Woo. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 14 

Vraag: De documenten moeten online gepubliceerd worden, kunnen mensen zonder internet toch deze 
gepubliceerde informatie inzien? Zijn de online documenten ook toegankelijk voor mensen met 
een mindere tot geen grip op de Nederlandse taal?  

Antwoord: Eventueel kunnen stukken worden ingezien ten kantore van BsGW. Deze zijn niet specifiek 
geschikt voor mensen met een mindere tot geen grip op de Nederlandse taal, vanwege de vaak 
technische inhoud. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 16 

Vraag: Was er voorheen, voor de ontwikkelingen in informatiebeheer, geen of minder noodzaak 
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geweest om kennis binnen de organisatie te hebben op gebied van beveiliging van informatie?  

Antwoord: Informatiebeheer vereist inderdaad andere kennis en vaardigheden dan voorheen. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 18 

Vraag: Hoelang duurt het over het algemeen ongeveer tot een vacature ingevuld is? Hoeveel vacatures 
staan er over het algemeen gemiddeld open, en zijn de trainees voldoende om deze vacatures te 
vullen?  

Antwoord: In het algemeen stelt BsGW een vacature 3 tot 4 weken open en ontvangt binnen deze termijn 
meerdere reacties. Uitzondering hierop zijn enkele specialistische functies waarop weinig of 
geen reacties komen. BsGW leidt deze daarom zelf op via bijvoorbeeld aanstelling trainees om 
openstaande vacatures met betrekking tot functies waarvoor specifieke kennis wet- en 
regelgeving decentrale belastingen vereist is of aanstelling junior-taxateurs om uiteindelijk de 
openstaande vacatures taxateurs in te kunnen vullen. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 43 

Vraag: Waaruit bestaan de overige personeelskosten bij innen en ondersteuning & ontwikkeling?  

Antwoord: De overige personeelskosten bij innen betreft de vergoeding werkplek van deurwaarders, omdat 
de standplaats voor deurwaarders hun thuisadres is. 
De overige personeelskosten ondersteuning en ontwikkeling  betreft bijdrage aan het A&O-fonds  
Gemeenten, Stichting Arbeidsmarkt en Opleidingsfonds Gemeenten (hét fonds voor alle 
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gemeenten van Nederland) en heeft tot doel Nederlandse gemeenten en hun medewerkers 
duurzaam inzetbaar te houden waardoor ze vitaal en wendbaar zijn en optimaal kunnen blijven 
aansluiten bij de veranderende samenleving. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 46 

Vraag: Hoe vaak wordt de verdeelsleutel aangepast wat betreft de verdeling van kosten over de 
gemeenten?  

Antwoord: De verdeelsleutel is niet eerder aangepast. Besloten is daarom om na het afronden van het 
project harmonisatie de kostenverdeelmethode en verdeelsleutel te evalueren en in het eerste 
halfjaar van 2024 aan het Algemeen Bestuur voor te stellen om deze al dan niet aan te passen. 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Ontwerpbegroting 2024 en ontwerpmeerjarenraming 2025-2027 / pagina 50 

Vraag: Bij de risicoanalyse wordt de kans op een datalek als 1% geschat. Waar komt dit percentage 
exact vandaan? Op pagina 53 worden alle maatregelingen benoemt die het BsGW treft met 
betrekking tot cybersecurity, is er expertise intern aanwezig (of extern aangevraagd) die 
valideert dat het huidige cybersecurity framework zodoende op peil gehouden wordt, waardoor 
men met zekerheid kan zeggen dat dit risico ook echt zo laag is?  

Antwoord: BsGW heeft op het gebied van cybersecurity/privacy beleid opgesteld, dat bestuurlijk is 
vastgesteld. Dit omvat de risico’s op dit gebied plus de maatregelen die BsGW neemt om de 
risico’s zo klein mogelijk te houden. Ook zijn de rollen van de Chief Information Security Officer 



Technische vragen – Gemeenschappelijke 

Regelingen BSGW 

(bij indiening uiterlijk 21 mei 2023, worden deze beantwoord op 8 juni 2023)  

BINNENGEKOMEN 
TEAM DOCUMENTSERVICES 
D.D. 21-04-2023 CDA 
No. 2023-02042 (RAAD) 
No. 2023-02041 (CONCERNZAKEN) 
 
BINNENGEKOMEN 
TEAM DOCUMENTSERVICES 
D.D. 02-05-2023 D66 
No. 2023-02197 (RAAD)  
No. 2023-02196 (CONCERNZAKEN)  
 
BINNENGEKOMEN 

TEAM DOCUMENTSERVICES 

D.D. 04-05-2023 

No. 2023-02215 (Raad) 

No. 2023-02216 (CZ) 

 

Technische vragen – Begroting 2023   Pagina 14 van 18 

Technische vragen 
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert. 

 

  

(CISO), Security Officer (SO), Functionaris Gegevensbeheer (FG) en de Privacy Officer (PO) intern 
belegd. Jaarlijks leggen zij verantwoording af aan het Dagelijks Bestuur omtrent deze 
onderwerpen en doen hiervoor verbetervoorstellen. Indien nodig wordt externe expertise 
ingehuurd. Daarnaast wordt actief beleid gevoerd voor het bewustzijn van alle BsGW-
medewerkers op het gebied van zowel cybersecurity als privacy via thema-sessies en (digitale) 
opleidingen. Het risico is reëel gezien het feit dat dit gemeenten, andere (overheids)instanties, 
universiteiten is overkomen de afgelopen jaren., maar is bij BsGW nog nooit voorgekomen. Het 
risico is daarom ingeschat in de laagste categorie (1%). 

  

Fractie:  GroenLinks 

Pagina 
/document: 

Kadernota begroting 2024 en meerjarenraming 2025-2027 / pagina 6 

Vraag: Krijgen medewerkers compensatie voor het thuiswerken zoals dit in veelal sectoren ook 
gebeurd? 

Antwoord: Ja, in overeenstemming met de voor BsGW geldende CAO Waterschappen. 

  

Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

Kadernota begroting 2024 en meerjarenraming 2025-2027 / pagina 8/9 

Vraag: Pagina 8/9 gaat over de harmonisatie van de tarieven en de kostenverdeelmethode die 2025 zijn 
beslag krijgt. 
Is al inzicht te geven in de gevolgen voor de gemeente Maastricht? 

Antwoord: BsGW gaat vanaf 2024 werken met een nieuwe applicatie voor het heffen en innen van 
belastingen van GouwIT. Deze applicatie wordt in 2023 ingericht, daarom zijn de financiële 



Technische vragen – Gemeenschappelijke 

Regelingen BSGW 

(bij indiening uiterlijk 21 mei 2023, worden deze beantwoord op 8 juni 2023)  

BINNENGEKOMEN 
TEAM DOCUMENTSERVICES 
D.D. 21-04-2023 CDA 
No. 2023-02042 (RAAD) 
No. 2023-02041 (CONCERNZAKEN) 
 
BINNENGEKOMEN 
TEAM DOCUMENTSERVICES 
D.D. 02-05-2023 D66 
No. 2023-02197 (RAAD)  
No. 2023-02196 (CONCERNZAKEN)  
 
BINNENGEKOMEN 

TEAM DOCUMENTSERVICES 

D.D. 04-05-2023 

No. 2023-02215 (Raad) 

No. 2023-02216 (CZ) 

 

Technische vragen – Begroting 2023   Pagina 15 van 18 

Technische vragen 
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert. 

 

  

effecten van harmonisatie nog niet bekend. Een voorstel over het al dan niet aanpassen van de 
kostenverdeelmethode volgt daarna, naar verwachting in de eerste helft van 2024. Er is daarom 
op dit moment nog niets bekend over de financiële gevolgen. 

  

Fractie:  D66 

Pagina 
/document: 

Jaarrekening 2022 / pagina 4, 5 en 28 

Vraag: Op pagina 4, 5 28 van de jaarstukken staat er H. Fokke, moet niet M. Fokke zijn? 

Antwoord: Nee. De letter H. is de initiaal van de geregistreerde naam van Manon Fokke. 

  

Fractie:  D66 

Pagina 
/document: 

Jaarrekening 2022 / pagina 13 

Vraag: Betalen van losgelden, hoe vaak komt dit voor? Is het reëel om dit onder het 
weerstandsvermogen te zetten?  

Antwoord: Bij BsGW is het nog nooit voorgekomen. Het risico is reëel gezien het feit dat dit de afgelopen 
jaren gemeenten, andere (overheids)instanties en universiteiten is overkomen. Het risico is 
ingeschat  in de laagste categorie = 1%, omdat BsGW op het gebied van cybersecurity/privacy 
beleid heeft opgesteld, dat bestuurlijk is vastgesteld. Dit omvat de risico’s op dit gebied plus de 
maatregelen die BsGW neemt om de risico’s zo klein mogelijk te houden. 

  

Fractie:  D66 

Pagina 
/document: 

Jaarrekening 2022 / pagina 42 
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Vraag: Wanneer ontvangen we de controleverklaring van deze voorlopige jaarrekening ? 

Antwoord: De Jaarrekening 2022 wordt ter vaststelling geagendeerd voor de vergadering van het Algemeen 
Bestuur van 29-6-2023. De Jaarrekening 2022 inclusief de controleverklaring wordt daarna 
verstuurd naar de deelnemers. 

  

Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

Algemeen 

Vraag: Is er cijfermateriaal bekend over wat de bijdrage aan de gemeenschappelijke regeling BsGW de 
gemeente gekost heeft sinds de start van de deelname aan deze GR? 
En interessanter: is er cijfermateriaal bekend of aan te leveren wat dit opgeleverd heeft, beter 
gezegd wat er bespaard is aan kosten in vergelijking met inning van de belastingen door de 
gemeente zelf? 

Antwoord: BsGW heeft inzicht gegeven in de bijdragen van 2014 tot en met 2021, zie onderstaande tabel. 
De bijdrage 2022 bedraagt € 1,970 miljoen.  In de 9 jaren van 2014 tot en met 2022 heeft 
gemeente Maastricht in totaal € 15,777 miljoen aan bijdragen betaald aan BsGW. Zonder 
rekening te houden met inflatie en autonome ontwikkelingen zouden de uitvoeringskosten bij 
gemeente Maastricht in die periode € 21,528 zijn geweest (9 x € 2,392 miljoen). Een voordelig 
verschil van € 5,751 miljoen. 
Uit het dashboard WOZ-benchmark van de Waarderingskamer blijkt overigens dat de WOZ-
kosten (inclusief proceskosten) per object in 2021 bij BsGW € 15,80 bedragen. Dat is 10% lager 
dan het gemiddelde van organisaties met meer dan 200.000 WOZ-objecten (€ 17,57 per object). 

https://wozbenchmark.databank.nl/dashboard/dashboard/kosten-wet-woz--benchmark-vragenlijst-
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Fractie:  CDA 

Pagina 
/document: 

Algemeen 

Vraag: Inmiddels is bekend dat het aantal bezwaren voor 2023 gestegen is tot een ongekende hoogte 
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van 55.000 (inclusief flitsbezwaren) In de begroting 2024 en de meerjarenbegroting is hier geen 
rekening mee gehouden. Ook in de eerste Begrotingswijziging 2023 is hierover nog niets te 
lezen. 
Is er al een inschatting te maken van de proceskosten? 
Wat betekent dit enorme aantal bezwaren voor de kosten voor de bedrijfsvoering 2023 
(capaciteit, afhandeling bezwaren)? 
Wat betekent dit voor de voor de meerjarenbegroting wederom capaciteit, afhandeling 
bezwaren en dus Fte’s, proceskosten, bedrijfsvoeringskosten etc. ? 

Antwoord: Het is nog te vroeg om te kunnen inschatten hoe groot de (financiële) gevolgen zijn van het grote 
aantal bezwaarschriften in 2023, gezien de beschikbare capaciteit en de huidige situatie op de 
arbeidsmarkt. Na afloop van het derde kwartaal 2023 is waarschijnlijk meer duidelijkheid welke 
capaciteit nodig is en was om de bezwaarschriften af te handelen en in te kunnen schatten in 
welke mate er sprake zal zijn van beroepszaken en de te verwachten proceskosten. 
Staatssecretaris Marnix van Rij (Fiscale Zaken) wil de rol inperken van bureautjes die voor 
burgers bezwaar maken tegen de WOZ-waarde van hun woning en heeft een aantal concrete 
maatregelen aangekondigd om hier een einde aan te maken. Hij zet er op in dat die mogelijk al 
gelden vanaf 2024, waardoor de uitvoeringskosten over 2024 mogelijk zelfs meevallen. 

  

 


